**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

19. An superiores regularium, & alii excusentur à pœnis impositiis an aliquibus Bullis Pontificiis ratione ignorantiae, & bonæ fidei, etiam in foro externo? Et docetur, quod in tali casu ignoratio ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

De Dubiis Regularium. Resol. XVIII. &c. 13

RESOL. XVIII.

An Superiorum Regularium, qui non legunt Decreta Urbani VIII. de Celebratione Missarum temporibus statutis, sed post aliquos dies incidentia panas? Idem dicendum est de alia Constitutione Urbani VIII. de observatione Bullarum pertinentium ad S. Officium. Ex p. 5. tr. 14. & Misc. 2. ref. 15.

§. 1. In dictis decretis statutis quod sub pena priuationis vocis actiue & passiue, Superioris locales teneant illa legere in publico refectorio bis in anno, scilicet feria secunda post 1. Dominicam Adventus, & fer. 6. post Octauam Corporis Christi, queritur an si ex negligencia legatur post dies aliquot, sit locus penae si prædictæ? Hic casus est modum practicabilis, quia lapsus Superioris ex negligencia, vel inaduententia non faciunt legere dicta decretis diebus statutis, sed post dies aliquot. Verum subdit, hoc non obstante, contra Superioris male affecti intendunt illos in peccatis incurrisse. Ego autem frequenter de hoc casu interrogatus respondi negavi; & nouissime inuenio sic quoque sentire Laurentium de Peyrinis in privileg. Minim. tom. 3. cap. 1. 2. num. 4. vbi sic ait. Quare omnes remaneat Superior privatus, qui eo die determinato non facit legere dicta decretis. Urbani V III. de celebratione Missarum, ex negligencia, vel inconsideratione, aut ignorantia; sed facit legere post mensem, v. g. Respondere quod dicta statuta determinatis diebus legi debent, quod si non legatur, legi debent die legentes, & sic deinceps. Non enim ponitur terminus ad finiendam obligationem, sed ne dilatetur execu-
tio. Quare transacto assignato termino non cessat obligatio. Unde cum pena priuationis non sit statuta ad canonizandum diem præsumum ibi, sed solum ad obligationem inducendam lectionis dictatum constitutionum, ne illo iniquum tempore in obliuionem, aut disfuetudinem abeat, quod est finale motuum dictæ lectionis, dicendum est, quod qui ex ignania, seu negligencia, vel obliuione dictas constitutions diebus præfixis non curaverit legi, non incurrit dictam penam, si alio tempore post mensem, v. g. termini præfixi legi faciat, facturus legi in termino præfixo, si meminisset, vel sciuit. Ita Peyrinus, qui alias adducit rationes pro hac firmata sententia, quam etiam tenent docti iuniores de hac re à me consulti.

2. Et idem dicendum est de alia constitutione Urbani VIII. edita feria 6. die 14. Aprilis 1643. de observatione Bullarum pertinentium ad sanctum Officium. Vbi Sanctissimus decernit quod legatur singulis annis in publica mensa, id est, feria 6. post Octauam Assumptionis Beate Mariae Virginis, sub pena priuationis officij, & vocis actiue, & passiue. Sed ego decisionem huius dubij remitto ad sacram Congregationem.

RESOL. XIX.

An Superiores Regularium, & alij excusentur à paenitentia in aliquibus Bullis Pontificis ratione ignorantia & bone Fidei, etiam in Foro externo? Et docetur, quod in tali casu ignoranta probatur per iuramentum. Et notatur ignorantiam etiam vincibilem sine fatti, sine iuri imponentis censuram, & alias panas spiritualares. Tom. VII.

sine factum illud fuerit peccatum mortale, si peccatum non fuerit ignorantia crasse, & supina, factum excusare ab omnibus illis potest. Ex p. 5. tr. 14. & Misc. 2. Ref. 24.

§. 1. **H**ic casus est practicabilis, ad illum sic respondeat Laurent de Portel in respons. Reg. p. 1. cap. 27. n. 3. Pro maiori istius casus notitia, & aliorum similius quotidie contingentium, in quibus violantur Bullæ Pontificie punientes illos, qui contraria facere presumperint, quomodo credendum sit transgressor dicenti se fecisse bona fide, & quomodo probanda sit illius bona fides? Respondeo in primis, quod si agatur solum de foro conscientie, credendum est omnino assertenti se fecisse bona fide, nec cogitasse ibi interuenisse culpam, vel paenam; si enim id crederet, non fecisset. Et huius talis periuendendum est, ut omnino quietus sit, nec se credat incurrisse. Imo addo quod licet lex violata non ponaret hoc verbum, presumferit, si tamen contrafaciens excusatus sit a peccato, vel ob inaduentiam, vel ob inslant ignorantiam, non incurrit paenam aliquam, quia vbi non est peccatum, seu culpa, non datur pena. Si vero agatur de foro externo, quomodo probanda sit bona fides, siue ignorantia.

2. Dico primò id posse colligi ex presumptio-
ne. Ad maiorem vero securitatem probari potest bona fides & ignorantia per iuramentum parti exhibitum, stante enim dubio, stabitur iuramento illius. Si vero obiciatur in hoc casu, quod contra istam Abbatiam datum presumptio iuris, quia ius contra illam presumit, quod sciuerit, quae tenebatur scire pertinente ad suum officium. Respondeo quod etiam presumptio iuris eliditur per iuramen-
tum in contrarium, vt habetur in cap. cum in tua, qui matrem, accus. poss. & glossa ibid. in fine causis, & haec omnia docet Portel loco citato, qui citat Na-
uaram lib. 1. consil. sit. de constitut. conf. 1. quest. 2. n. 6. & 7. vbi ponit alios duos modos ad probandum ignorantiam.

3. Verum contra supradictam doctrinam Portel habeo aliquam difficultatem; nam licet ignorantia probetur per iuramentum eam allegantem, videtur ex glossa in cap. 2. in ver. scienter. de temp. ord. in 6. Baldo in tract. de iure Proimi, num. 18. ver. sic & ignorantia. Iason in §. sed iste, numer. 89. & sequentib. ver. aduertere. Instit. de art. Tamen vbi adest presumptio scientie, iuramentum ignorantiae non tollit illam presumptiōnem, presumptiōnem scientie in contrarium, vt docet Bartolus in l. se cuius §. iisdem criminib. num. 2. & 3. ver. Item dicitur hic, & ver. sequent. ff. de accusat. quem ibi sequitur Pomatus in addit. in ver. dicit ipse, & est de mente glossæ in d. cap. 2. de temp. ordin. in 6. & exprefsiō voluit Iason in dilt. §. sed iste, num. 92. ver. secundò & notabilius & num. 93. ver. tertio, gloss. Instit. de art. vide etiam Bartolus in l. inter orationes, §. rel. 3. num. 3. ver. quando circa voluntatem furis, ff. de furtis, assertentem in dependentibus ex animo, conscientia, & voluntate nostra non stari assertioni nostræ cum iuramento, si adsit presumptio iuris in contrarium, & Bartolus sequitur Alexander in addit. in ver. tamen brevius.

4. His tamen non obstantibus sententiam Portel etiam tuetur Affilius in tr. de iure protim. §. 2. n. 9. ver. & si presumptio, & Lucas de Penna in l. super seruus colum. 3. ver. in 1. gloss. C. qui militare posunt. lib. 12. vbi videtur de terminare quod iuramentum super ignorantia excludit presumptiōnem iuris in contrarium existentem.

Tractatus Primus,

14

3. Notandum est tamen hic obiter ignorantiam etiam vincibilem sive facti, sive iuris imponentis censorias, & alias poenias spirituales, sive factum illud fuerit peccatum mortale, si tamen non fuerit ignorantia crassa, & spina, excusare ab omnibus illis poenias. Ita ego alibi cum Sanchez & Portel, qui iterum hanc sententiam nouissimè docet in loco supra citato, n. 4. quod perpetuo tene menti.

* Alibi in
Resquie, vñ
est in tom 5.
tr. 1. Rel. 33.
& in aliis
designatis in
anno, postea
ad finem tex-
tus date
R. f. & vide
etiam eius §.
penitus, &c.

RESOL. XX.

An Superiores Regulares possint erigere Monasteria
sive conuentus absque Episcopi Diocesani licentia?
Et quid de mutatione conuentus de loco incommode ad
alium commodum locum ex privilegiis? Ex p. 11.
tr. 2. & Misc. 2. Ref. 25.

Sup. hoc in
fr. in R. f.
44 cursum in
§. Decimus
quimus. Sed
lege eius
doctrinam à
§. Hoc sup-
posito, & §.
etius annor.

§. 1. Vando de novo Ecclesiae, seu loca sunt
q. adificata à Regularibus in aliqua Civitate, vel loco, adiutare debent, quod tres ordinationes
de hac materia fuerint hoc vñque emanatae à
Summis Pontificibus.

2. Prima fuit emanata à Clemente VIII. die 23.
Iulij 1603. per suam Constitutionem, quæ incipit,
Quoniam ad institutionem, &c. in qua statutis Ordinarios locorum non posse licentiam ad novos Conventus cuiuscumque præterea Mendicantium Ordinis in Civitatibus, & locis eorum Ordinarie iurisdictioni subiectis erigendi impetrari, nisi vocatis & auditis aliorum in eisdem Civitatibus, & locis existentium Conuentuum Prioribus, seu Procuratoribus, & aliis interessi habentibus, & causa seruatibus
seruandi cognita, constituerit, in eisdem Civitatibus, & locis noscens huiusmodi erigendos Conventus sine aliorum detimento commode sustentari posse. Si vero ab eorum sententiis ad Sedem Apostolicam apelletur, ipsos Ordinarios tandem erectionem nostrorum Conuentuum suspendere debeant, quamdiu à dicta Sede in ea Causa pronunciatum extiterit.

3. Secunda fuit emanata à Sacra Congregatione Eminentissimorum Cardinalium super negotiis Regularium die 17. Augusti 1621. per vitæ vocis oracula habitum à Papa Gregorio XV. in qua quantum opus sit, innovat, & in usum reducit dictam ordinationem Clementis VII. non obstantibus concessiōibus factis à Pauli V. suo prædecessore diversis Religionibus. Volens de cetero obseruari, & intuper statuit, vt dicta nova loca non ergantur, nisi in eo saltē duodecim Religiosi inhabitate, & ex redditibus, & consuetis elemosynis sustentari valent. Ac Priors, seu Procuratores aliorum Monasteriorum, seu domorum aliarum Religionum per quatuor millia passuum circumviciis locis vocentur, & audiatur, ac tali electioni consenserit, vel alijs Ordinariis locorum constiterit, Religiosos Monasterii sic erigendi, absque detimento Religionis in Monasteriis, in Civitatibus, seu locis huiusmodi erectis degentium ibi in numero duodecim commodè manuteneri, & ali posse.

4. Si vero vbi noui Conventus instituendi erunt, nulli alijs Regularis inibi reperiantur, Ordinarii locorum nihilominus diligenter inquirant, an locorum incole, & habitatores quorum & consensum reperiant, & adhibeant, huiusmodi duodecim Religiosos in conuentibus commode alere, & manuteneantur valent.

5. Tertia fuit emanata à Papa Urbano VIII. die 28. Augusti anno 1624. per suam Constitutionem, quæ incipit, Romanus Pontifex, &c. in qua reuocat omnes licentias, & facultates concessas à prædecessoribus suis diversis Ordinibus adificandi Ecclesias, seu loca Regularium, contra formam datam à Clemente VII. in sua Constitutione, & Decretum Sacrae Congregationis Eminentissimorum Cardinalium supradictum, ac contrauenientes et communicat ipso facto, & priuat voce actua, & passiva, & Officij, &c.

6. His constitutionibus tamen non obstantibus, putat nouissimè Bruno de Principe. Regularis pars prima, tractatu quarto, capite sexto, prop. 12. quod Regulares Praelati postea erigere Monasteria, seu Conuentus abique Episcopi Diocesani licentia, & de illius consenserit idem possint, nullius alterius, sive Regularis, sive secularis consensu requisito. Probat suam sententiam, quia idemmet Urbanus VIII. Idibus Maij 1623. priuilegia Dominicanorum restituat, ac ex consequenti possint Regulares circa adificationem Conuentuum quod ante Clement. VIII. pertinuerant.

7. Sed hoc minimè admittendum esse docent communiter Doctores, & praxis omnium Episcoporum, & ipsorummet Regularium. Et quis credit Urbanum VIII. in illa confirmatione Principeorum Patrum Dominicanorum voluisse delittere id quo anno 1624. tam maturè statuerat: Addit, quod requiritur ex Concilio Tridentino s. 2. de Regularibus cap. 3. Ordinarii licentia, quando de novo Ecclesiae, & loca à Regularibus adficantur.

8. Sed Pater Bruno responderet, Tridentinum non destruere Priuilegia Regularium, cum caret classis reuocatoria ipsorum. At hoc non admittunt Doctores, nec communis Praxis. Et idem contra Brunum ne deseras videre ex Regularibus Bonorum, vbi me citato decr. 124. sic ait; Ius Principeum Praelati Regulares etiam Mendicantium possunt irrequisito Episcopo benedire, & impone re primum lapidem, vt Coelestinus Papa V. concedit id priuilegium Abbatibus Coelestiniorum, confirmatum ab Eugenio IV. eidem Congregatione, cuius Bullam registrat Rodriguez, Bulla 18. dicit Eugenij numero 18. Tamburini. tom. 1. disput. 12. question. fin.

9. Sed quoniam Tridentinum Sess. 25. cap. tertio, prohibuit, ne de cetero Monasteria, & loca erigantur sine licentia Episcopi, in cuius dicti erigenda sunt iuxta ius commune, capite quadmo decimo, capite qui undecimo, cap. de Monachis decimo, questione secundo, idcirco illud priuilegium censetur reuocatum, si quidem si non possunt amplius erigere Monasteria sine licentia Episcopi, vt etiam nouissime mandauit Urbanus VIII. sua constitut. incipit Romanus Pontifex, quam cum alijs refert Tamburinus tomo tertio, disputatione quinta, questione prima, & non inuenientiam illa sine Ecclesiis, à posteriori censetur prohibita sine auctoritate Episcopi fundatio Ecclesiae Monasterii, quia non minorem, in modo maiorem habent subiectiōem Ecclesiae Episcopo, quam Monasterii, propter illam solemnem benedictionem, & impositionem primi lapidis; præterquam quod situs, super quem fundanda est Ecclesia, vi plurimum non est exemptus, quare dictum priuilegium non videatur amplius subsistere. Ita Bonodus.